pt didi in to^m mathe. 2^o mo^o ponit ibi (dicit^o
 g totum qz alio^o dñ totuz aggregatione qz tñ nō
 est continuum vt aceruus. sic enim dicimus to
 tum gregem: vel totum populum vel totum ex
 ercitus tertium modum ponit. ibi dicimus
 etiaz to^o z est alio mō to^o cōitate. ut homo vel
 equ^o que sunt quedā tota suaru partiū. s. parti
 culariū hominū z brutozū. vnde vnunquodqz
 hominē singularē dicimus particulare. q. par
 tē hominis totius. i. vñs homis. 4^o mo^o po
 nit ibi (dicimus quoqz to^o) z est alio modo to^o
 virtualitate q. s. constat ex quibusdā virtutib^o
 z potentys hoc mō. ania est qdā to^o. qz anime
 alia est potentia sapiendi. i. intelligēdi. ut intel
 lectus. alia est potentia sciendi. i. sensus. alia ve
 getandi. i. vegetatiua. anima ergo est qdā to^o
 virtuale continens idemptice z vnitie has po
 tentias. q. partes. qz non sunt vere partes qb^o ē
 idem realiter. sed ab eis dñs formaliter s^o p.
 quā credo veriozem de quo alias. qz de h^o trac
 tare non est presentis speculationis. Notā^o
 ad saluandū hanc distinctionē de toto esse suf
 ficientē qz plures aly modi inueniuntur toti^o
 qui tamen possunt ad hos reduci. Est enim
 qdā to^o naturale ut ex materia z forma cō
 positum. qdā to^o logicale ut spēs cōposita
 ex genere z dñia. est etiam to^o in loco to^o in tem
 pore to^o i modo. sed to^o logicale z to^o naturale
 habent reduci ad to^o continuum. qz componitur
 ex partibus eēntialibus. s. materia z forma ge
 nere z dñia ad mo^o quo to^o continuū z integrale
 componitur ex partibus q̄titatiuis z integra
 libus. sed totū in loco z i tēpore reducitur ad
 totū virtuale z et ad totū vniversalē. qz sicut
 h^o ps ifert totū z non e^o vt si ē homo ē animal
 z non e^o ita ibi. ut si est vbiqz est in loco hoc. et
 non e^o z si est semper est bodie. z nō e^o sic dōz
 de toto in mō qz sequitur currit bene ergo cur
 rit. z non e^o iō potest reduci ad totū vñe. De
 inde cum dicit (tot igitur modis) exponit quō
 fit diuisio in omnibus istis totis. z diuiditur i
 4. partes. qz primo docet diuidere totū conti^o
 2^o totum dñ conti^o z discretum. 3^o totuz vñe. 4^o
 totum virtuale. s. ibi (similiter autē z illa) ter
 tia ibi (eodem quoqz mō) quarta ibi (ei^o quoqz
 qz ex virtutib^o) prima diuiditur in tres. primo
 docet diuidere totum cōti^o. 2^o remouet qdāz
 dubium. 3^o reducit quādam aliam diuisionem
 ad diuisionem totius continui. s. ibi (oportet
 autem nec omnia) tertia ibi (fit autem diuisio)
 circa primū sic procedit. primo facit qz dictum
 est. declarans per exem^o di. qz cuz tot modis di
 catur totū ut predictum est. diuisio sic faciēda
 est. primo si illud totum fuerit conti^o didendū
 est in alias partes ex quibus cōstat z componi
 tur. qz aliter non fit diuisio totius qz declarat
 primo in diuisione per partes dissimiles ut cor
 pus hominis sic diuidimus in partes suas. s. in

caput in manus in coracē. i. pectus in pedes et
 sic de aly partibus in quas recte potest diui
 di. vñūqz enim diuiditur in ea ex quibus cō
 ponitur. 2^o declarat idem in diuisione p par
 tes similes. qz aliquod totū conti^o est qz potest
 multipliciter diuidi. s. in partes similes z i par
 tes dissimiles. z etiam eozū est multiplex cōpo
 sitio. vt animal potest diuidi in eas partes q
 habent partes sibi similes. ut in carnes z ossa.
 quelibet. n. ps carnis est caro. z quelibet part of
 sis est os. rursus potest diuidi in partes que nō
 habent similes partes ut in manus z pedes. n
 enim quelibet pars manus est manus z c. aial
 ergo duplīter potest diuidi. vno modo sic ani
 malis aliud est caput aliud est pes z c. Alio
 modo animalis aliud caro aliud sanguis aliū
 of z c. 2^o ibi (alio quoqz modo) adducit ad pro
 positum duo alia exempla. vñū est de nauī vel
 de domo. qz similiter diuiduntur in suas ptes.
 ut dōo sic. nauis aliū ē pra: aliū puppis z dom^o
 aliud tectum aliud fundamentum. aliud exē^o
 de libro. qz liber diuiditur in versus. z versus i
 sermōnes. i. dictiones z dictiones in sillas. 3^o
 ibi (itaqz fit) ex hoc vltimo exemplo concludit
 quoddā cor^o di. qz ex his patet qz s^o z sillabe z
 nomina. i. dictiones z etiam versus sint quedā
 partes totius libri. sed alio modo accepte non
 dñr partes totius. sed partes partium pro q̄to
 .s. s^o z sillabe sunt partes dictionis. z dictiones
 sunt partes versusum que sunt immediate par
 tes libri Notandū qz partes totius continui
 dñr que componunt ipsuz. qz duplīter potest
 intelligi. s. immediate vel mediate. si immedia
 te sic fundamentum paries z tectum sunt par
 tes domus. z in eas diuiditur. similiter versus
 sunt partes libri immediate. Alio: sic mediate
 ut partes partium. puta lapides z ligna z h^o
 mōi sunt partes domus. qz ex eis cōponitur
 tectuz z fundamentum. z per consequens tota
 domus. z hoc modo etiaz s^o z sillabe dictiones
 sunt partes libri. qz partes partuz. i. versusum
 ex quibus immediate componitur ipse liber.
 Eo autem modo quo to^o componitur ex parti
 bus. z diuiditur in eas si mediate mediate. si i
 mediate immediate. Deinde cum dicit (opor
 tet autem) remouet qdā dubium crederet
 forsan aliquis qz diuisionem huius totius in
 partes oporteret semper fieri realiter. z in actu
 hoc excludit di. qz omnia que dicta sunt de illa
 dictione. oportet speculari z considerare non
 .q. actu diuidantur. sed sufficit qz animo z rati
 one. i. intellectu. ut patet per exemplum. qz si
 vinum sit aque mixtum z sit qdā totum si
 diuidamus in aquam z vinum ipsam nō potest
 fieri actu z realiter. qz vinum z aqua mixta ias
 non possunt realiter diuidi. sed diuidimus tan
 tum per intellectum dicendo sic. huius totius
 mixti aliud est vinum aliud est aqua. Deia

de cum dicit (fit autem diuissio) reducit ad diuisionem totius continui quandam aliam diuisionem. que est totius in partes essentielles di. q. fit etiam diuissio totius in materias et formas. que. s. sunt partes compositi essentielles que reducitur ad istam. si aliquo modo sit alia ab illa. aliter enim constat statua ex partibus suis. s. quantitatibus in quas diuiditur secundum diuisionem primam. ar. ex materia et forma. i. ex ere et spe. i. si gura in que diuiditur secundum hanc secundam diuisionem. utraque tamen est diuissio totius in partes. et hoc est quod superius dictum est quod diuissio compositi in partes essentielles reducitur ad diuisionem totius in partes integrales Sequitur illa pars (sicut est) in qua determinat de diuisione totius discreti et non continui di. q. similis diuidenda sunt illa tota que non sunt continua. s. in partes. ex quibus constant. ut si dicamus huius exercitii alius est dux alius est eques alius est pedes. et hoc est enim generaliter verum quod vniuersum diuiditur in ea ex quibus componitur Postea ibi (eodem modo) agit de diuisione totius vltis di. q. eodem modo supple. videnda sunt ea tota que sunt vltis. s. in partes subiectiuas. ut dicitur sic. hominum alii sunt in europa. alii in africa. alii in asia. omnes enim homines sunt partes hominis cuius subiectiuus Notandum quod diuissio totius vltis est eadem penitus cum diuisione generis si illud vltis sit genus. si autem sit species reducitur ad diuisionem totius in partes sicut iam superius dictum fuit et ratione huius forte boecius diuisionem totius vltis connumerat cum alijs diuisionibus totius

Ultimo cum dicit (eius quoque) agit de diuisione totius virtualis. vbi. z. facit. p. docet diuidere totum virtuale. z. comparat diuisionem totius virtualis ad diuisionem generis et diuisionem totius continui. secunda ibi. (vnde fit) dicit ergo quod diuissio eius totius quod constat ex virtutibus. i. totius virtualis hoc modo est faciendum anime. alia pars est in virgule. i. i. plantis. vt anima vegetatiua. alia est in animalibus vt sensitua et intellectiua. et rursus eius anime que est in animalibus alia est rationalis alia sensibilis. et rursus hec. s. anima sensitua potest diuidi alijs subdiuisionibus. et subdit distinguens hanc diuisionem a diuisione generis dicens quod anima que diuiditur non est genus horum per que diuiditur sed est totum. et hec sunt partes anime: sed non quantitate sed in aliqua potestate et virtute. i. non sunt partes quantitatis sed virtuales. ex his enim potentibus iungitur substantia anime. s. virtualis. ac si essent quedam vere partes Deinde cum dicit (vnde fit) comparat ex predictis secundum convenientiam hanc diuisionem ad diuisionem generis et totius. conuenit enim et habet aliquid simile cum diuisione generis. quia sicut genus predicat de speciebus. quod vbi cum fuerit species statim eam sequitur. quod si homo est ergo anima. quod homo est anima. ita totum virtua-

le predicat de suis partibus. quia vbi cum fuerit eius pars statim sequitur eam predicatio anime hec enim est vera. anima sensitua est anima et vegetatiua est anima. conuenit et cum diuisione totius. quilibet enim anima non componitur ex omnibus partibus. sed aliqui aliquibus vegetatiua enim in plantis non constat ex parte sensitua nec intellectiua et sensitua in bruto non constat ex intellectu sed ex vegetatiua. intellectiua constat ex omnibus. sicut est de toto quod nunc habet omnes partes. nunc si huiusmodi. quod potest aliquibus carere. et ideo necesse est quod dictum est de anima referre ad naturam totius diuissio ergo totius virtualis conuenit cum diuisione generis in species et cum diuisione totius in partes modo predicto

Estat igitur

Postquam boecius determinauit de duabus diuisionibus per se. s. de diuisionibus generis in species et de diuisione totius in partes nec determinat de tertia diuisione per se que est vocis in significatione vbi sic procedit. p. proponit intentionem continuam se ad dicenda. z. p. p. p. de intentione. ibi statim (fit autem vocis) dicit quod dicto supple. de. z. diuisionibus per se. s. de diuisione generis in species et de diuisione totius in partes restat vt tractemus de diuisione vocis in significationem que est tertia et vltima diuisione per se Deinde cum dicit (fit autem vocis) p. p. p. de intentione. et vidit i. z. partes. p. proponit de diuisione vocis vnam distinctam. z. resumit ipsam et docet videre. p. p. p. mebrum quod est principaliter intentionem. fa ibi (tot igitur modis) p. p. p. in. z. p. p. p. distinguit tres modos huius diuisionis. z. comparat primum ad tres differentias ibi (est autem omne) p. p. p. i. z. p. p. p. proponit illam trimembrem distinctionem. z. exponit eam per exempla. p. p. p. i. tres secundum quod ponit tres modos diuisionis vocis exponens quilibet per exempla. fa ibi (alio autem modo) tertia ibi (alio autem modo) dicit quod diuissio vocis fit tribus modis. vno modo quoniam dictio vel oratio significat plura. exemplum de dictione: vt canis quod est vna dictio et vnum nomen significans plures res. vt dictum fuit supra. exemplum de oratione. ut cum dico grecos vicisse romanos. hec enim oratio cum sit vna potest habere duplicem sensum. vel quod greci vicerint romanos. vel quod romani vicerint grecos. dictio autem plures res significans dicitur equiuoca. sed oratio plures sensus habens dicitur ambigua vel amphibola. vt iam superius dictum fuit Deinde cum dicit (alio autem modo) ponit secundum modum dicens quod alio modo. s. fit diuissio et multiplicitas vocis per modum ita quod vox non significat plura. sed idem multis modis. verbi gratia. hoc nomen infinitum vnam tantum res significat. s. illud cuius termini. i. extrema inueniri non possunt. s. huiusmodi contigit multum modis vno per mensuram. i. magnitudinem. vt si quod imaginetur mundum esse infinitum magnitudinis licet non sit in re veritate. quod non pertinet in natura dare tale infinitum. vt per bas. z. per bi. A. dicitur infinitum per multitudinem per quod dicitur di-